
1/7

la deliberazione della Giunta del 21.12.2022, n. 38/3 “Agenzia sarda delle entrate

(ASE). Trasferimento competenze. L.R. 28 ottobre 2016, n. 25”;

la Determinazione del Direttore Generale n. 47 Prot. 693 del 5/7/2022 relativamente

alla struttura organizzativa dell’ASE e la n. 53/827del 17 aprile 2023 avente ad

oggetto: “Aggiornamento funzionigramma dei servizi dell’Agenzia Sarda delle Entrate”

VISTE

il Decreto del Presidente della Regione n. 2 del 4 gennaio 2022, prot. N. 69, che su

conforme deliberazione della Giunta regionale n. 51/10 del 30 dicembre 2021,

nomina la dottoressa Stefania Masala Direttore Generale dell’Agenzia Sarda delle

Entrate per cinque anni;

VISTO

lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di

attuazione;

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31 e successive modifiche e integrazioni;

La Legge Regionale 28 ottobre 2016, n. 25 che istituisce l’Agenzia Sarda per le

Entrate (ASE), con sede a Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di

personalità giuridica, di autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale e

contabile;

lo Statuto dell’ASE, approvato in via definitiva con Deliberazione della Giunta

regionale n. 2/28 del 21.01.2021;

VISTI

IL DIRETTORE

LR 17/2021 Sospensione IRAP 2023. Autorizzazione definitiva alla fruizione

dell'agevolazione.

Oggetto:

00-01-00 - Direzione Generale ASE
00-01-02 - Servizio Gestione delle Entrate, Riscossioni, Studi, Consulenze
00-01-02-02 - Settore finanza e fiscalità regionale e locale



2/7

che il provvedimento di autorizzazione alla fruizione è adottato con atto del Direttore

del Servizio gestione delle entrate, riscossione, studi, consulenze, Dott.ssa Angela

DATO ATTO

La delibera di giunta n. 18-25 del 18.05.2023 che approva in via definitiva le Direttive

di attuazione art. 12 della L.R. n. 17 del 2021 “Sospensione di obblighi fiscali”, che ha

preso atto dell’approvazione da parte della commissione consiliare riunitasi il 10

maggio 2023 in ottemperanza all’articolo 16 ter della legge regionale 30 giugno 2010,

n.13 “Disciplina delle attività europee e di rilievo internazionale della Regione

autonoma della Sardegna e modifiche alla legge regionale 15 febbraio 1996, n. 12”;

La determina del Direttore Generale n. 69/1076 del 18.05.2023 di approvazione del

“Avviso pubblico per Sospensione dell’IRAP anno di imposta 2023 per le imprese

ricettive, ai sensi dell’articolo 12, comma 1, della legge regionale n. 17, 22 novembre

2021 “sospensione degli obblighi fiscali” e che affida, ai sensi dell'art. 5 della L. 241

/1990, al dott. Giampaolo Satta il ruolo di Responsabile del Procedimento dell’

istruttoria e dei controlli necessari per la predisposizione dell’elenco dei soggetti

beneficiari che possono fruire della agevolazione;

La pubblicazione sul BURAS dell’avviso BOLLETTINO N.26 - PARTE III DEL 18/05

/2023

VISTE

con la quale sono state meglio evidenziate alcune competenze alcune alla luce della

delibera di giunta n. 38/3 del 21.12.2022 che ha declinato e trasferito le competenze

all’ASE;

la Determinazione del Direttore Generale n. 62 prot. 996 del 10/05/2023 che assume

in capo al direttore Generale, le funzioni delegate che comportino “concessione ed

erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari, nonché attribuzione di

vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati



3/7

che si tratta di una misura agevolativa attuata in conformità e nei limiti della normativa

europea in materia di Aiuti di Stato, nel rispetto del regime di Aiuti “de minimis” ai

DATO ATTO

che l’agevolazione della sospensione IRAP è vantabile sin dal primo versamento in

acconto per l’anno 2023, come previsto dalle istruzioni ministeriali Dichiarazione

IRAP 2023 per l’anno di imposta 2022, scadente il 30 giugno 2023;

CONSIDERATO

che l’”Avviso pubblico per sospensione IRAP per l’anno 2023 per le imprese

ricettive” prevede l’autorizzazione alla fruizione dell’agevolazione, nei limiti dello

stanziamento disponibile, nei casi previsti dalla legge regionale n. 17/2021 e cioè

che le imprese:

- siano attive e regolarmente iscritte al Registro delle Imprese;

- abbiano domicilio fiscale e sede operativa in Sardegna;

- gestiscano strutture ricettive almeno dal 01.01.2014;

DATO ATTO

che per tutte le misure agevolative di cui alla LR. 17/2021 sono stati stanziati per il

2023, 5.000.000 di euro, di cui 1.000.000 dedicato alla Sospensione dell’IRAP per l’

anno di imposta 2023, a garanzia della copertura di minori entrate presunte IRAP, il

superamento del cui importo è consentito solo nel caso in cui l’azienda istante,

collocata nell’ultima posizione utile, non trovi totale capienza rispetto alle risorse

residue disponibili. Le risorse sono allocate nel capitolo SC01.0750 del Bilancio di

previsione per il periodo 2023-2025 dell’ASE, approvato con determina del Direttore

Generale n. 11/176 del 26 gennaio 2023;

CONSIDERATO

con la sottoscrizione del presente atto, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990

e degli articoli 7, 15 e 19, comma 9, del “Codice di comportamento del personale

Sistema Regione e delle Società partecipate della Regione Autonoma della

Sardegna”, approvato con Deliberazione della Giunta regionale n. 43/7 del

29.10.2021 e delle altre norme di riferimento, la Dott.ssa Angela Maria Dedola non si

trova in situazione di conflitto di interessi, nè in tale situazione si trovano i dipendenti

che hanno partecipato al procedimento;

ATTESTATO

Maria Dedola, che assume il ruolo di Responsabile del Procedimento nelle fasi

decisorie e finali, nominata con provvedimento del Direttore generale dell'ASE n. 95

/1558 del 29.06.2023;



4/7

che durante la fase istruttoria non è calcolata la misura dell’aiuto, la cui

determinazione è a carico dell’istante beneficiario, il quale la esporrà in Dichiarazione

IRAP 2024 per l’anno di imposta 2023, anche con la compilazione della

corrispondente sezione “aiuti di stato” entro i termini convenuti dalle istruzioni

ministeriali;

CONSIDERATO

la propria determinazione n.223 prot. 6863 del 28.06.2024, con la quale è stato

prorogato il termine per la presentazione delle fideiussioni al 31.07.2024, in

ragione del fatto che mentre il termine di versamento del saldo del tributo per l'anno

di imposta 2023 è stato confermato al 30 giugno 2024,   il medesimo può essere

effettuato entro il 31.07.2024 con il versamento della maggiorazione dello 0,40% a

titolo d’interesse corrispettivo, salvo i soggetti ISA e forfettari cui tali interessi non si

applicano secondo quanto disposto dall'art.37 del Dlgs 13/2024 recante disposizioni

in materia di accertamento tributario e di concordato preventivo biennale, e tenuto

conto della ratio della disposizione prevista dall'Avviso   di fornire una garanzia in

ossequio al principio di trasparenza dell'aiuto, che in tale caso può essere

determinato in via presuntiva solo al momento del versamento del saldo e in via

definitiva solo al momento della presentazione della dichiarazione IRAP per l'anno di

imposta 2023;

VISTA

quale opzione valida per la trasparenza dell’aiuto, la sottoscrizione da parte dell’

impresa istante di idonea garanzia per almeno il 50% dell’importo presunto

corrispondente al valore dell’imposta differita per la durata di 5 anni, da rilasciarsi

entro il 30.06.2024 come previsto dall'Avviso pubblico per Sospensione dell’IRAP

anno di imposta 2023 per le imprese ricettive, ai sensi dell’articolo 12, comma 1, della

legge regionale n. 17, 22 novembre 2021 “sospensione degli obblighi fiscali” , art. 11;

VALUTATA

che ai fini della definizione di aiuto trasparente ai sensi dell’articolo 4 lettere a), b) o c)

del Regolamento (UE) n. 1407/2013 è necessario che l’impresa istante si trovi in

determinate condizioni di solvibilità e produca idonea garanzia almeno del 50% dell’

importo preso a prestito per la durata di 5 anni;

CONSIDERATO

sensi del vigente Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione Europea del 18

dicembre 2013, prorogato al 31.12.2023;



5/7

le polizze fideiussorie presentate alla data odierna e verificata la regolarità delle

medesime, con riferimento alle seguenti imprese:

1 Gestitur srl

2 Italiana alberghi srl

3 Baia dei pini srl

4 Maria Rosaria srl

5 Marina di Orosei srl

6 L.lli Loi srl

7 Sos Aranzos srl

8 Hotel Tirreno spa

9 Li Cucutti srl;

VISTE

le determinazioni di autorizzazione provvisoria alla fruizione del beneficio della

sospensione dell'IRAP, nn. 94 del 28.06.2023; 107 del 13.07.2023, e 109 del

17.07.2023 e il verbale sugli esiti dei controlli predisposto dal responsabile del

procedimento Giampaolo Satta e acquisito con protocollo ASE 6254 del 11.06.2024, 

VISTA/E

che si tratta di un aiuto di stato cosiddetto “automatico” i cui adempimenti di

registrazione sul Registro Nazionale degli Aiuti di Sato – RNA dono a carico dell’

Agenzia delle Entrate;

della registrazione della misura agevolativa sul RNA cui è stato attribuito il codice

CAR 26628, con individuazione del soggetto gestore nella “Agenzia delle Entrate”;

che la fase istruttoria da parte dell’ASE è finalizzata esclusivamente a verificare il

possesso dei requisiti di ammissibilità, individuare un elenco di beneficiari fruitori e

porre in essere tutte le condizioni di legge, affinché la misura di aiuto possa essere

considerata trasparente;

che il provvedimento di autorizzazione alla fruizione della agevolazione è quindi

conseguente alla mera verifica preistruttoria del rispetto dei criteri e del possesso

dei requisiti richiesti dall’Avviso, come attestati dal richiedente mediante

dichiarazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 in sede di

presentazione della istanza e il cui mancato rispetto o possesso implica la

inammissibilità o esclusione;

DATO ATTO



6/7

ART.2

Di autorizzare in via definitiva la fruizione del beneficio della sospensione IRAP 2023

per le imprese:

1 Gestitur srl   CF 02128210925

2 Italiana alberghi srl CF 01032400911

3 Baia dei pini srl CF 00375190907

4 Maria Rosaria srl  CF 00930100912

5 Marina di Orosei srl CF 02078120926

6 L.lli Loi srl CF 00216800912

7 Sos Aranzos srl CF 00919270900

8 Hotel Tirreno spa CF 00610450918

9 Li Cucutti srl CF 00094180916

ART.1

DETERMINA

che è possibile presentare la prescritta fideiussione entro il 31.07.2024 e pertanto si

potrà procedere ad un eventuale provvedimento integrativo del presente; la mancata

presentazione della polizza  comporta la decadenza e revoca del beneficio ai sensi

dell'art.11 dell'Avviso con conseguente obbligo  di provvedere al versamento delle

somme, in termini di acconti IRAP non versati, sanzioni e interessi, così come

previsto per legge.

DATO ATTO

la comunicazione di rinuncia all'agevolazione pervenuta dalla società Arbatax Park

resort e acquisita con nota prot. 100 del 10.01.2024;

VISTA

che le imprese beneficiarie dovranno adempiere all’obbligo di versamento nell’anno

2029, dell’IRAP dovuta per l’anno 2023, come risulta dalla dichiarazione IRAP

presentata nell’anno 2024, entro i termini e le modalità previste per il versamento del

saldo di imposta.

DATO ATTO

pertanto di dover provvedere in merito autorizzando in via definitiva la fruizione del

beneficio in parola alle predette imprese;

RITENUTO



7/7

Di provvedere alla pubblicazione della determina sul sito istituzionale dell’Agenzia

Sarda Entrate www.agenziasardaentrate.it sezione “bandi e gare”  e di trasmettere la

medesima agli uffici competenti della RAS, per la pubblicazione nella sezione

deputata sul sito istituzionale della RAS .

                      LA DIRETTRICE DEL SERVIZIO

                          ANGELA MARIA DEDOLA

 


		2024-07-30T13:40:53+0200
	Angela Maria Dedola
	Firmato digitalmente da


		2024-07-30T13:41:05+0200
	AGENZIA SARDA ENTRATE




